

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและการดำเนินงาน

#### 13. งบการเงิน

##### 1) ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ

ปี	งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2556	งบการเงินเฉพาะกิจการ	นางสาวชมภารณ์ รอดลอยทุกข์	9211	บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
2557	งบการเงินเฉพาะกิจการ	นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์	218	บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
2558	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ	นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์	218	บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

##### 2) ความเห็นผู้สอบบัญชี

##### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด”)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

##### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

##### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี


ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอของงบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218  
บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด  
วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2559

### 3) ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 3.1 สรุปข้อมูลทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

ฐานะการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
สินทรัพย์รวม	348.6	356.3	650.4
หนี้สินรวม	244.5	257.5	249.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	104.1	98.8	401.0

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
รายได้จากการบริการ	855.3	823.8	952.3
ต้นทุนการให้บริการ	700.5	684.0	752.3
กำไรขั้นต้น	154.8	139.7	200.0
กำไรสุทธิสำหรับงวด	55.9	19.7	53.5
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลังเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 0.50 บาท (EPS) (บาท)	1.12	0.33	0.49

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ:

	ข้อมูลจากงบการเงินเฉพาะกิจการ		ข้อมูลจากงบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	18.10	16.96	21.0
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	6.47	2.39	5.62
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	2.35	2.61	0.62
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (ร้อยละ)	19.72	5.60	10.64
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)	66.88	19.44	21.42

## 3.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม				งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	ปี 2556		ปี 2557		ปี 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	61.3	17.6	12.0	3.4	170.9	26.3
เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากประจำ	-	-	-	-	50.0	7.7
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	202.3	58.0	212.4	59.6	251.7	38.7
วัสดุคงเหลือและงานระหว่างทำ	2.1	0.6	2.8	0.8	2.2	0.3
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	265.7	76.2	227.2	63.8	474.8	73.0

	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม				งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	ปี 2556		ปี 2557		ปี 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	0.3	0.1	28.8	8.1	29.3	4.5
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.2	0.0	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	40.6	11.7	50.2	14.1	70.2	10.8
ต้นทุนอุปกรณ์รอตัดบัญชี	-	-	-	-	15.8	2.4
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.5	1.0	4.2	1.2	3.6	0.5
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1.7	0.5	3.1	0.9	3.2	0.5
ภาษีเงินได้รอเรียกคืน	10.1	2.9	26.4	7.4	37.5	5.8
เงินประกันและเงินมัดจำ	26.5	7.6	16.3	4.6	16.0	2.5
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>82.9</b>	<b>23.8</b>	<b>129.1</b>	<b>36.2</b>	<b>175.6</b>	<b>27.0</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>348.6</b>	<b>100.0</b>	<b>356.3</b>	<b>100.0</b>	<b>650.4</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน	25.0	7.2	25.0	7.0	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	199.3	57.2	212.4	59.6	235.9	36.3
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระ ในหนึ่งปี	1.6	0.5	2.0	0.5	0.2	0.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ ครบกำหนดชำระในหนึ่งปี	1.2	0.3	1.3	0.4	1.3	0.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.2	0.3	1.3	0.4	1.5	0.2
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>228.4</b>	<b>65.5</b>	<b>242.0</b>	<b>67.9</b>	<b>238.9</b>	<b>36.7</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	7.9	2.3	6.5	1.8	0.09	0.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1.5	0.4	1.0	0.3	1.1	0.2
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6.7	1.9	7.9	2.2	9.3	1.4
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>16.2</b>	<b>4.6</b>	<b>15.4</b>	<b>4.3</b>	<b>10.5</b>	<b>1.6</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>244.5</b>	<b>70.1</b>	<b>257.5</b>	<b>72.3</b>	<b>249.4</b>	<b>38.3</b>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม				งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	ปี 2556		ปี 2557		ปี 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	25.0	7.2	30.0	8.4	100.0	15.4
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	7.8	2.2	22.2	6.2	277.5	42.7
หัก: ลูกหนี้ค่าหุ้น	-	-	(14.5)	(4.1)	-	-
กำไรสะสม						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	2.5	0.7	3.0	0.8	5.9	0.9
ยังไม่ได้จัดสรร	68.8	19.7	58.1	16.3	17.7	2.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	0.02	0.0
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>104.1</b>	<b>29.9</b>	<b>98.8</b>	<b>27.7</b>	<b>401.0</b>	<b>61.7</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>348.6</b>	<b>100.0</b>	<b>356.3</b>	<b>100.0</b>	<b>650.4</b>	<b>100.0</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ และบริษัทย่อย**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม	
	ปี 2556		ปี 2557		ปี 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	855.3	99.0	823.8	99.7	952.3	99.8
ต้นทุนการให้บริการ	700.5	81.1	684.0	82.8	752.3	78.8
<b>กำไรขั้นต้น<sup>1/</sup></b>	<b>154.8</b>	<b>17.9</b>	<b>139.7</b>	<b>16.9</b>	<b>200.0</b>	<b>21.0</b>
รายได้อื่น	8.9	1.0	2.6	0.3	2.1	0.2
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>163.8</b>	<b>18.9</b>	<b>142.3</b>	<b>17.2</b>	<b>202.1</b>	<b>21.1</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.7	1.1	14.5	1.8	21.4	2.2
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	82.0	9.5	100.3	12.1	107.4	11.2
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>91.7</b>	<b>10.6</b>	<b>114.8</b>	<b>13.9</b>	<b>128.8</b>	<b>13.4</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>72.1</b>	<b>8.3</b>	<b>27.5</b>	<b>3.3</b>	<b>73.3</b>	<b>7.7</b>
ต้นทุนทางการเงิน	1.6	0.2	2.5	0.3	5.7	0.6

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม	
	ปี 2556		ปี 2557		ปี 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	70.5	8.2	25.0	3.0	67.6	7.1
ภาษีเงินได้	14.6	1.7	5.3	0.6	14.1	1.5
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	55.9	6.8	19.7	2.4	53.5	5.6
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่าทางการเงิน	-	-	-	-	0.02	0.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	55.9	6.8	19.7	2.4	53.5	5.6
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	55.9	6.8	19.7	2.4	53.5	5.6
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน กำไรสำหรับปี (บาท/หุ้น)	1.2		0.33		0.49	
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	50.0		59.6		108.6	

หมายเหตุ: 1/ อัตรากำไรขั้นต้นคำนวณจากกำไรขั้นต้นหารด้วยรายได้จากการให้บริการบวกกับรายได้อื่น

#### งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	70.5	25.0	67.6
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสด สุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง	0.4	(1)	0.0
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0.3	5.8	(0.3)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุน	0.1	0.2	-
ค่าเสื่อมราคา	7.9	8.8	8.7
ภาษีเงินได้รอเรียกคืนตัดจำหน่าย	-	-	0.2
กำไรจากการจำหน่าย และตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.0	(0.3)	(0.1)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.9	1.3	1.5
ค่าตัดจำหน่ายต้นทุนอุปกรณ์รื้อตัดบัญชี	-	-	7.7
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	0.9	1.2	1.4
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1.6	2.5	5.7
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	82.7	43.4	92.4
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(86.0)	(15.9)	(38.9)
วัสดุคงเหลือและงานระหว่างทำ	(0.3)	(0.6)	0.5
เงินประกันและเงินมัดจำ	(18.4)	10.2	0.3
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	71.8	14.1	23.5
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(0.3)	0.2	0.1
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	49.5	51.3	77.9
จ่ายดอกเบี้ย	(1.6)	(2.5)	(5.7)
จ่ายภาษีเงินได้	(22.4)	(23.0)	(27.5)
รับคืนภาษีเงินได้	16.6	-	2.0
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>42.0</b>	<b>25.9</b>	<b>46.7</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	(50.0)
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(0.0)	(28.5)	(0.5)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	0.6	0.7
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(7.2)	(17.8)	(27.7)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(2.4)	(2.0)	(0.9)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อต้นทุนอุปกรณ์รื้อตัดบัญชี	-	-	(23.5)
<b>เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(9.6)</b>	<b>(47.8)</b>	<b>(101.9)</b>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	25.0	-	(25.0)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1.5)	(1.3)	(1.4)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	-	0.6	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(1.5)	(1.8)	(8.1)
รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน	-	5.0	339.7
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(20.8)	(30.0)	(91.1)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>1.2</b>	<b>(27.4)</b>	<b>214.1</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ</b>	<b>33.6</b>	<b>(49.3)</b>	<b>158.9</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	27.7	61.3	12.0
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>61.3</b>	<b>12.0</b>	<b>170.9</b>

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง เท่า	1.16	0.94	2.0
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่า	1.15	0.93	1.98
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด เท่า	0.23	0.11	0.19
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า <sup>7/</sup> เท่า	5.58	4.12	4.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย วัน	64.52	87.48	83.14
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ เท่า	357.37	280.17	301.0
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย วัน	1.01	1.28	1.20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ เท่า	4.99	3.76	3.42
ระยะเวลาดำรงหนี้ วัน	72.17	95.65	105.26
Cash Cycle วัน	(6.64)	(6.88)	(20.92)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b> (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ	18.1	16.96	21.0
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน <sup>1/</sup> ร้อยละ	7.38	3.03	7.48
อัตรากำไรอื่น ร้อยละ	1.03	0.31	0.18
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร <sup>1/</sup> ร้อยละ	66.59	103.82	65.59
อัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ	6.47	2.39	5.62
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ร้อยละ	66.88	19.44	21.42
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b> (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ร้อยละ	19.72	5.60	10.64
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ร้อยละ	156.10	62.82	103.36
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ เท่า	3.05	2.34	1.90
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b> (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่า	2.35	2.61	0.62
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น <sup>2/</sup> เท่า	0.36	0.36	0.0
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วน ของผู้ถือหุ้น <sup>3/</sup> เท่า	(0.23)	0.24	(0.42)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย เท่า	36.85	13.40	11.7
อัตราส่วนความสามารถชำระ ภาระผูกพัน (cash basis) <sup>4/</sup> เท่า	1.26	0.32	0.18
อัตราการจ่ายเงินปันผล <sup>5/</sup> ร้อยละ	53.64	81.52	76.58
<b>ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญอื่น</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (Fully Diluted) <sup>6/</sup> บาทต่อหุ้น	0.520	0.494	2.005
กำไรต่อหุ้น (Fully Diluted) <sup>6/</sup> บาทต่อหุ้น	0.28	0.099	0.268

- หมายเหตุ: 1/ กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ไม่รวมรายได้อื่นหารด้วยรายได้จากการบริการ
- 2/ หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระ  
ในหนึ่งปี หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ครบกำหนดชำระในหนึ่งปี เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน
- 3/ หนี้สินสุทธิคำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยหักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- 4/ จำนวนจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานหารด้วยการจ่ายชำระหนี้สิน รายจ่ายลงทุน ซื้อสินทรัพย์ และเงินปันผลจ่าย
- 5/ อัตราการจ่ายเงินปันผลปี ปี 2556 จำนวนจากเงินปันผลจ่าย ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2557  
จำนวน 30 ล้านบาท โดยจ่ายเมื่อวันที่ 26 และ 30 กันยายน 2557 อัตราการจ่ายเงินปันผลของปี 2557 จำนวนจากเงินปันผล  
จ่าย ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปี 2558 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2558 จำนวน 16.1 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผล  
ดังกล่าวในเดือน มีนาคม 2558 และเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการ  
บริษัท ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 เป็นจำนวน 25.0 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายจากกำไรสะสม ทั้งนี้ที่ประชุมมีมติให้จ่ายเงินปันผลเพิ่ม  
จากผลประกอบการปี 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา 0.08 บาท จำนวน 200 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 16.0 ล้านบาท  
จากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร
- 6/ จำนวนจากหุ้นจดทะเบียนทั้งหมดจำนวน 200 ล้านหุ้น ภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไป  
เป็นครั้งแรก (IPO: Initial Public Offering) และปรับมูลค่าที่ตราไว้ให้เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ
- 7/ รวมรายได้ค้างรับในการคำนวณอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า เพื่อความเหมาะสมกับรูปแบบธุรกิจของบริษัทฯ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

บริษัท คิงส์เมน ซี.เอ็ม.ที.ไอ. จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม	
	2558		2558		2557		เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
รายได้จากการบริการ	952.3	100.0%	947.9	100.0%	823.8	100.0%	128.5	15.6%
ต้นทุนการให้บริการ	752.3	79.0%	749.3	79.0%	684.1	83.0%	68.2	10.0%
กำไรขั้นต้น	200.0	21.0%	198.6	26.5%	139.7	17.0%	60.3	43.2%
รายได้อื่นๆ	2.1	0.2%	2.1	0.2%	2.6	0.3%	-0.5	-19.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร								
ค่าใช้จ่ายในการขาย	21.4	2.2%	21.3	2.2%	14.5	1.8%	6.9	47.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	107.4	11.3%	102.5	13.7%	100.3	12.2%	7.1	7.1%
รวมค่าใช้จ่าย	128.8	13.5%	123.8	13.1%	114.8	13.9%	14.0	12.2%
ต้นทุนทางการเงิน	5.7	0.6%	5.7	0.6%	2.5	0.3%	3.2	>100.0%
กำไรสำหรับงวด	53.5	5.6%	57.1	6.0%	19.7	2.4%	33.8	>100.0%
กำไรต่อหุ้นเฉลี่ย	0.49		0.53		0.33		0.16	48.5%

ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

รายได้จากการบริการ

ในปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการรวม จำนวน 952.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับในปี 2557 จำนวน 823.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 128.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.6 โดยรายได้จากการบริการมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม	
	2558		2558		2557		เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
ธุรกิจงานตกแต่งภายใน (Interiros)	475.4	49.9%	472.5	49.8%	419.2	50.9%	56.2	13.4%
ธุรกิจงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ (Exhibitions)	391.6	41.1%	390.1	41.2%	328.6	39.9%	63.0	19.2%
ธุรกิจงานตลาดทางเลือก (Alternative marketing)	73.0	7.7%	73.0	7.7%	73.0	8.9%	0.0	0.0%
ธุรกิจงานพิพิธภัณฑ์และสวนสนุก (Museums & Thematic Park)	12.3	1.3%	12.3	1.3%	3.0	0.4%	9.3	>100.0%
รวม รายได้จากการบริการ	952.3	100.0%	947.9	100.0%	823.8	100.0%	128.5	15.6%

- รายได้จากธุรกิจงานตกแต่งภายในในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 56.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 เนื่องจากเกิดเหตุชุมนุมทางการเมืองตั้งแต่ปลายปี 56 ถึง กลางปี 57 ทำให้งานโครงการของลูกค้าบางงานและห้างสรรพสินค้าได้เลื่อนมาเปิดในปี 2558 นอกจากนี้ บริษัทได้รับงานตกแต่งภายในเพิ่มมากขึ้นในช่วงปลายไตรมาส 2 จนถึง ไตรมาส 4 ในปี 2558 และได้งานใหญ่ 3 งาน รวมมูลค่าประมาณ 150 ล้านบาท โดยมีงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบและรับรู้รายได้ในปี 2558 ประมาณ 77.3 ล้านบาท
- รายได้จากธุรกิจงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ ในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 63.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.2 เนื่องจากได้ลูกค้ารายใหม่จากงานก่อสร้างและตกแต่งบูธจากค่ายยานยนต์ใหม่ๆ ในงาน Motor Show และ Motor Expo เพิ่มมากขึ้นเนื่องจากศักยภาพการแข่งขันและคุณภาพการส่งมอบงานของบริษัทฯ ที่ดี เช่น บุรฮอนด้า, ซูบารุ, Aston Martin, Rolls Royce, MG, Airstream, TATA, TRIUMPH, JAGUAR เป็นต้น ซึ่งจะเป็นงานใหญ่ในช่วง ไตรมาส 1 และ 4 ของ ทุกปี และลูกค้าที่หายไปบางส่วนในช่วงชุมนุมทางการเมือง รวมทั้งงานที่จัด 2 ปีครั้ง ก็มาเวียนมาในปี 58 นี้
- รายได้จากธุรกิจตลาดทางเลือก ปี 2558 โดยรวม เท่าๆกับ ปี 2557 เนื่องจากงบประมาณในการทำการประชาสัมพันธ์ส่วนใหญ่จะเป็นธุรกิจยานยนต์และได้ใช้ไปมากในการโปรโมทธุรกิจตั้งแต่ต้นปีจนถึง ไตรมาส 3 และลูกค้าก็ได้จำกัดงบประมาณใกล้เคียงกับปีที่แล้ว
- รายได้จากพิพิธภัณฑสถานและสวนสนุก เพิ่มขึ้น เนื่องจากประมูลงานได้มากขึ้น เช่น ได้งานใหญ่จากลูกค้าภาครัฐรายหนึ่งซึ่งมีมูลค่าประมาณ 6.8 ล้านบาท และงานสื่อนิทรรศการของงานภาครัฐ และ เอกชน รายย่อยอื่นๆ เป็นต้น

#### รายได้อื่น

รายได้อื่นในปี 2557 และ 2558 ที่สำคัญประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา และกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน เป็นต้น

#### ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการส่วนใหญ่ของบริษัทคือ ค่าวัสดุอุปกรณ์ และ ค่าจ้างผู้รับเหมาช่วง ในการให้บริการแก่ลูกค้าของบริษัทฯ นั้น บริษัทฯ มีนโยบายที่จะผลิตชิ้นงานด้วยตนเอง (In-house production) เป็นอันดับแรก และบริษัทฯ จะว่าจ้างผู้รับเหมาช่วงในกรณีที่งานมีปริมาณมาก ทั้งนี้ ต้นทุนบริการโดยรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2557 68.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 10% โดยเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ และ ในส่วนงานตกแต่งภายใน ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ หากพิจารณาสัดส่วนต้นทุนการให้บริการรวมต่อรายได้จากการให้บริการในปี 2558 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการในสัดส่วนที่ลดลงจากปี 2557 โดยลดลงจากร้อยละ 83.0 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 79.0 ในปี 2558 เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารต้นทุนได้ดีขึ้น มีประสิทธิภาพการทำงานเดิมทั้งในส่วนงานบูธ Exhibition & Events และงาน Retail Shops ที่ได้ทำต่อเนื่องทุกปี ในส่วนงานงาน Interiors รวมทั้งความสามารถในการต่อรองทั้งทางจัดซื้อและจัดจ้างได้มากขึ้น นอกจากนี้ในส่วนงานธุรกิจงานแสดงสินค้าและนิทรรศการมีการออกแบบและผลิตโครงสร้างบูธแสดงสินค้าให้สามารถนำกลับมาใช้ได้ในระยะยาวเพื่อลดต้นทุน

#### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 60.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.2 ถ้าเปรียบเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นปี 2557 ที่อัตรา 17% ซึ่งในปี 2558 อัตรากำไรขั้นต้นจะเพิ่มขึ้นเป็น 21% เนื่องจากประสิทธิภาพการบริหารต้นทุนได้ดีขึ้นทั้งในส่วนงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ และ ส่วนงานตกแต่งภายใน โดยเฉพาะในส่วนงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ ได้มีการนำโครงสร้างบูธกลับมาใช้ใหม่ได้ในระยะยาวทำให้ลดต้นทุน รวมทั้งการได้ลูกค้าเพิ่มมากขึ้นในส่วนงานงานยานยนต์ นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีอำนาจการต่อรองที่ดีขึ้นในการจัดซื้อวัตถุดิบและการจัดจ้างผู้รับเหมาช่วง

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารโดยรวมในปี 2558 เพิ่มขึ้น 14.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2 จากปี 2557 โดยแบ่งเป็น

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 48.0 เนื่องจากปรับผังตำแหน่งของพนักงานใหม่ของส่วนงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ การตลาดทางเลือกและส่วนงานพิพิธภัณฑสถานและสวนสนุก จากส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารทั้งหมดมาอยู่ฝ่ายขาย นอกจากนี้ในปี 2558 ได้มีการรับพนักงานเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะฝ่ายการตลาด เพื่อรองรับงานในอนาคต และการปรับเงินเดือนพนักงานประจำปี นอกจากค่าใช้จ่ายส่วนพนักงานแล้ว ค่าใช้จ่ายฝ่ายขายส่วนที่เหลือจะเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย เช่น ค่าโฆษณา ค่ารับรองลูกค้า ค่าสื่อประชาสัมพันธ์บริษัทฯ ต่างๆ เป็นต้น

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 7.0 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมพนักงาน รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายของสำนักงานที่เมียนมาร์ นอกจากนี้ ได้มีการปรับผังตำแหน่งพนักงานของส่วนงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ การตลาดทางเลือกและส่วนงานพิพิธภัณฑสถานและสวนสนุก จากส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารทั้งหมดไปอยู่ที่ค่าใช้จ่ายในการขาย

#### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 มากกว่าร้อยละ 100 เนื่องจากในปี 2558 ได้มีการใช้วงเงินกู้ระยะสั้น เพื่อนำมาใช้ในทุนหมุนเวียนกิจการตามการเติบโตของบริษัทฯ และลงทุนในโครงการอนาคตไปก่อนบางส่วน ทั้งในการซื้อเครื่องจักรเพิ่มของฝ่าย Interiors และ ลงทุนในบริษัทย่อย ที่ประเทศเมียนมาร์ เป็นต้น ทั้งนี้ในเดือนธันวาคม ปี 2558 บริษัทได้ชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นทั้งหมดและเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนดบางส่วนแล้วหลังจากได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไป เพื่อลดภาระดอกเบี้ย

#### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ในปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 53.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 33.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100.0 โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 5.6 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.4 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มมากขึ้น สถานการณ์การชุมนุมทางการเมืองคลี่คลายจากกลางปี 2557 รวมทั้งบริหารต้นทุนได้ดีขึ้นจากความชำนาญที่มากขึ้นของทีมโครงการและช่างฝีมือในส่วนของธุรกิจงานแสดงสินค้าและนิทรรศการและส่วนงานตกแต่งภายใน นอกจากนี้มีการออกแบบและผลิตโครงสร้างบูธแสดงสินค้าให้สามารถนำกลับมาใช้ได้ในระยะยาวเพื่อลดต้นทุนและบริษัทฯ ยังมีอำนาจการต่อรองที่ดีขึ้นในการจัดซื้อวัตถุดิบและการจัดจ้างผู้รับเหมาช่วง

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม	
	2558		2558		2557		เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	%
<b>สินทรัพย์</b>								
สินทรัพย์หมุนเวียน	474.8	73.0%	476.4	73.0%	227.2	63.8%	247.6	>100.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	175.6	27.0%	176.4	27.0%	129.1	36.2%	46.5	36.0%
สินทรัพย์รวม	650.4	100.0%	652.8	100.0%	356.3	100.0%	294.1	82.5%
<b>หนี้สิน</b>								
หนี้สินหมุนเวียน	238.8	95.7%	237.7	95.8%	242.0	94.0%	-3.2	-1.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	10.5	4.2%	10.5	4.2%	15.4	6.0%	-4.9	-31.8%
หนี้สินรวม	249.4	100.0%	248.2	100.0%	257.4	100.0%	-8.0	-3.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	401.0		404.6		98.8		302.2	>100.0%

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2558 มีจำนวน 650.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 294.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.5 ซึ่งเป็นผลมาจาก

- 1) สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100.0 ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากประจำ จากผลกำไรที่เพิ่มมากขึ้นและการได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการบริการที่เพิ่มขึ้นในปี 2558
- 2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.0 ประกอบด้วย การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีการซื้อเครื่องจักรของโรงงานผลิตเฟอร์นิเจอร์ลำลูกกาคลอง 6 เครื่องใช้สำนักงาน อุปกรณ์จัดแสดงสินค้าและนิทรรศการ เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาระยะยาวกับลูกค้ารายหนึ่งให้ออกแบบและผลิตบูธแสดงสินค้าที่สามารถนำกลับมาใช้ในระยะเวลาได้ โดยบริษัทฯ บันทึกเป็นรายการต้นทุนอุปกรณ์การตัดบัญชีในสินทรัพย์จำนวน 15.8 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ในส่วนของภาษีเงินได้รอเรียกคืนที่เพิ่มขึ้นเกิดจากบริษัทฯ ถูกหักภาษีหัก ณ ที่จ่าย เป็นจำนวนที่สูงกว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลในแต่ละปี

### หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2558 มีจำนวน 249.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 8 ล้านบาท ซึ่งมีผลมาจากหนี้สินหมุนเวียนลดลงในส่วนของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น รวมทั้งหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงในส่วนของกู้ระยะยาวบางส่วนในเดือนธันวาคม ปี 2558 บริษัทฯ ได้ชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นทั้งหมดและเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนดบางส่วนแล้วหลังจากได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไป เพื่อลดภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่สำคัญอื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า ซึ่งเพิ่มขึ้น จากปี 2557 38.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 เนื่องจากงานในส่วนงานทั้งของฝ่ายตกแต่งภายในที่เพิ่มมากขึ้นและต้องส่งมอบงานในช่วงปลายปีรวมทั้งงานในส่วนแสดงสินค้าและนิทรรศการของงาน Motor Expo ในไตรมาส 4 จากการได้บูรณยนต์เพิ่มมากขึ้นด้วย โดยเจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ค่าวัสดุอุปกรณ์ที่บริษัทฯ จัดซื้อมาเพื่อผลิตชิ้นงานให้แก่ลูกค้า และเจ้าหนี้ค่าจ้างผู้รับเหมาช่าง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีสัญญาเงินกู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินในประเทศ 3 แห่ง เป็นวงเงินรวม 203.5 ล้านบาท โดยเป็นวงเงินเบิกเกินบัญชี ตัวสัญญาใช้เงิน กู้ระยะยาว เล็ตเตอร์ออฟการันตี และเล็ตเตอร์ออฟเครดิต ซึ่งส่วนใหญ่ นำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ ซึ่งวงเงินทั้งหมดดังกล่าวค้ำประกันโดยที่ดินและเงินฝากประจำของบริษัทฯ ที่ดินของ กรรมการบางท่าน และกรรมการบางท่านค้ำประกันส่วนบุคคล นอกจากนี้ สัญญาเงินกู้ยืมเงินดังกล่าว มิได้กำหนดให้บริษัทฯ ต้องชำระอัตราส่วนทางการเงินใดๆ อย่างไรก็ตามก็ดี บริษัทฯ มีสัญญาเงินกู้กับสถาบันทางการเงินแห่งหนึ่งซึ่งกำหนดให้ Kingsmen Creatives Ltd. ต้องรักษาสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ไว้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ยื่นเอกสารเพื่อขอผ่อนผัน จากสถาบันทางการเงินดังกล่าวและได้รับเอกสารการผ่อนผันแล้วเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2558 โดยได้เปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นของ Kingsmen Creatives Ltd. ให้คงสัดส่วนไว้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ทั้งนี้สำหรับวงเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ระยะสั้น และเงินกู้ระยะ ยาวที่บริษัทได้ใช้ไปภายในวงเงินรวมดังกล่าวข้างต้นนี้ ประมาณทั้งหมด 115 ล้านบาท ในเดือนธันวาคม ปี 2558 บริษัทได้ชำระ หนี้ดังกล่าวทั้งหมดแล้วหลังจากได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไป เพื่อลดภาระดอกเบี้ย ดังนั้น บริษัทจึงกลับมามีวงเงินสำรองเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการต่อไป

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 302.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นมากกว่า ร้อยละ 100 เนื่องจากได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปในเดือนธันวาคม 2558

### กระแสเงินสด

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม
	2558	2558	2557	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
<u>1. กิจกรรมดำเนินงาน</u>				
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	46.7	46.3	25.9	20.8
<u>2. กิจกรรมการลงทุน</u>				
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(101.9)	(102.5)	(47.7)	-54.2
<u>3. กิจกรรมการจัดหาเงิน</u>				
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	214.1	214.1	(27.4)	241.5
<b>รวมเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>158.9</b>	<b>157.9</b>	<b>(49.2)</b>	<b>208.1</b>

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นในปี 2558 จำนวน 20.8 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ เป็นผลจากการดำเนินการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในทรัพย์สินและหนี้สินดำเนินงาน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนลดลงในปี 2558 เนื่องจากบริษัทฯ มีการลงทุนในโครงสร้างบุต แสดงสินค้าที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่ได้เป็นระยะเวลา 5 ปี และมีเงินลงทุนชั่วคราวจากการฝากประจำในเดือนธันวาคม 2558

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2558 เพิ่มขึ้น จำนวน 241.5 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากบริษัท เนื่องจากได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปในเดือนธันวาคม 2558

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2558	2557
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	1.0	2.61
อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ย	14.6	5.6
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	21.4	19.44